nista presente representando 100% (cem por cento) do capital social votante da Companhia: 5.1. Apro-
var o aumento do capital social da Companhia dos atuais R$38.318.935,00 (trinta e oito milhões, tre-
zentos e dezoito mil, novecentos e trinta e cinco reais) para R$47.351.555,00 (quarenta e sete milhões, 
trezentos e cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), sendo esse aumento no valor 
total de R$9.032.620,00 (nove milhões, trinta e dois mil, seiscentos e vinte reais), mediante a emissão 
pela Companhia de 9.032.620 (nove milhões, trinta e dois mil, seiscentos e vinte) novas ações ordiná-
rias nominativas, sem valor nominal, pelo preço de emissão total de R$ 1,00 (um real), fixado nos ter-
mos do §1°, II, do Artigo 170, da Lei n° 6.404/76, com a consequente alteração do caput do Artigo 5º do 
estatuto social da Companhia, que passa a vigorar com a seguinte nova redação: “Artigo 5º. O capital 
social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$47.351.555,00 (quarenta e sete mi-
lhões, trezentos e cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), dividido em 47.351.555 
(quarenta e sete milhões, trezentos e cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta e cinco) ações ordi-
nárias, todas nominativas e sem valor nominal.” 5.1.1. As novas ações emitidas nos termos do item 5.1 
acima são subscritas e integralizadas da seguinte forma: (i) A única acionista da Companhia, Atento 
Brasil S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 02.879.250/0001-79 (“Atento”), subscreve 9.032.620 (nove mi-
lhões, trinta e dois mil, seiscentos e vinte) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, correspon-
dente ao valor total de R$9.032.620,00 (nove milhões, trinta e dois mil, seiscentos e vinte reais), por ela 
integralizadas na presente data, em moeda corrente nacional, conforme boletim de subscrição anexo à 
presente ata, mediante capitalização do crédito da Atento decorrente de contrato de mútuo celebrados 
entre a Companhia (devedora) e a Atento (credora) no valor de R$9.038.377,34 (nove milhões, trinta e 
oito mil, trezentos e setenta e sete reais e trinta e quatro centavos) (“Mútuo”). 5.1.2. Em decorrência da 
capitalização do Mútuo, nos termos previstos no item 5.1.1.(i) acima, nesta data, a Companhia e a 
Atento outorgam-se mutuamente a mais ampla, plena, rasa, irrevogável e irretratável quitação com re-